UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 06/04/2020

1

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte (06/04/2020), foi realizada uma 1
reunião virtual extraordinária com os membros do  Colegiado do Programa de Pós-2
Graduação em História, às 14h. A sessão foi presidida pelo coordenador do programa, 3
Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou com a presença dos seguintes docentes: 4
Érica Cristhyane Morais da Silva, Gilvan Ventura da Silva, Leni Ribeiro Leite, Luiz Cláudio 5
Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, Patrícia Maria da Silva Merlo, 6
Pedro Ernesto Fagundes, Rogério Arthmar, Sergio Alberto Feldman e Ueber José de 7
Oliveira. Compareceram também os seguintes representantes discentes: Guilherme de 8
Aquino Silva, Ludmila Noeme Santos Portela, Martinho Guilherme Fonseca Soares e Roni 9
Tomazelli. 1. DELIBERAÇÕES: 1.1.  O coordenador informou que houve uma redução da 10
quantidade de cotas de bolsas ofertadas a este programa de pós-graduação, devido à 11
publicação da Portaria nº 34, de 9 de março de 2020 da Coordenação de 12
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes). Tal medida foi tomada após à 13
distribuição de cotas aos discentes interessados, o que ocasionou insatisfação dos alunos 14
prejudicados, o que culminou em uma consulta da Representação Discente do 15
PPGHIS/UFES para que o Colegiado deliberasse sobre uma redistribuição dos auxílios. 16
Diante do exposto e ciente que o programa é o responsável pela gestão das bolsas 17
concedidas, foi proposto pelos membros do Colegiado que uma vez tendo sido 18
designados os beneficiários e tendo sido solicitada às agências de amparo à pesquisa a 19
implementação das bolsas, tal ato administrativo não poderá ser revertido caso alguma 20
das agências suspenda, no todo ou em parte, as cotas destinadas ao Programa, 21
conforme despacho exarado pela Procuradoria Geral em 03 de abril de 2020. A proposta 22
foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o coordenador do PPGHIS, 23
Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, 24
Filipe Luppi Moreira, assistente em administração desta Universidade Federal do Espírito 25
Santo, lavrasse a presente ata, que por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos 26
demais votantes. 27
 28
Filipe Luppi Moreira 29
 30
Belchior Monteiro Lima Neto 31
 32
Érica Cristhyane Morais da Silva 33
 34
Gilvan Ventura da Silva 35
 36
Leni Ribeiro Leite 37
 38
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 39
 40
Maria Beatriz Nader 41
 42
Maria Cristina Dadalto 43
 44

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 06/04/2020

2

Patrícia Maria da Silva Merlo 45
 46
Pedro Ernesto Fagundes 47
 48
Rogério Arthmar 49
 50
Sergio Alberto Feldman 51
 52
Ueber José de Oliveira 53
 54
Guilherme de Aquino Silva 55
 56
Ludmila Noeme Santos Portela 57
 58
Martinho Guilherme Fonseca Soares 59
 60
Roni Tomazelli 61
 62

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis